แต่ได้อาศัยกฎหมายของต่างประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ของประเทศอังกฤษมาเป็นหลักในการวินิจฉัยคดีเพราะถือว่ากฎหมายของอังกฤษมีความก้าวหน้า
และเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป จนกระทั่ง พ.ศ. 2454 ประเทศไทยได้มีการออกกฎหมายขึ้นมา
บังคับใช้ในส่วนี้โดยตรงคือ พระราชบัญญัติลักษณะเข้าหุ้นส่วนและบริษัท ร.ศ. 130 ลงวันที่ 1
มกราคม 2454 และได้มีพระราชกฤษฎีกาให้ใช้บทบัญญัติที่ได้ตรวจชำระใหม่แทน ตั้งแต่วันที่ 1
เมษายน พ.ศ. 2472 บังคับใช้มาจนกระทั่งปัจจุบันนี้¹⁵ นอกจากนี้แล้ว ยังได้มีการกฎหมายเข้า